
 

Saldus  novada Zvārdes pagasta bibliotēka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Zvārdes pagasta bibliotēkas  

2018.gada pārskats. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Zvārdes pagastā, 2019 



2 

 

Saturs 

 
1.Kopsavilkums ....................................................................................................................................... 3 

2.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ...................................................................................................... 3 

3.Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................................. 3 

4.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................................ 4 

5.Personāls .............................................................................................................................................. 5 

6.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................................ 5 

7.Krājums ................................................................................................................................................ 6 

8.Darbs ar bērniem .................................................................................................................................. 7 

9.Novadpētniecība ................................................................................................................................... 8 

10.Projekti ............................................................................................................................................... 8 

11.Publicitāte ........................................................................................................................................... 8 

12.Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................................ 8 

15. Pielikumi ......................................................................................................................................... 10 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

  

1. Kopsavilkums 

 

 Darba prioritātes vairāk tendētas uz krājuma popularizēšanu un jaunu lasītāju 

piesaisti, grāmatu izsniegšanu un pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu. Iedzīvotāju 

pakalpojumu klāsta paplašināšanu (datu bāzes), jaunu informatīvu pakalpojumu 

ieviešanu. Regulāri tiek norakstīta novecojusī literatūra un bibliotēkas fonds tiek 

papildināts ar jaunu literatūru saskaņā ar lasītāju priekšlikumiem un vajadzībām.

  

 Lielākā problēma, ka ārpus bibliotēkas telpām ir pieeja bezmaksas interneta 

pieslēgumam ( Wi-Fi).  Mazais iedzīvotāju skaits un tas ka apdzīvotās vietas 

Zvārdes  pagastā izkaisītas 20 521,1 ha lielā pagasta teritorijā. Mazs budžets - 

jaunu grāmatu iegādei, nevar iegādāties jaunās grāmatas.  Izmantoju SBA, lai 

nepazaudētu esošos lasītājus, jo lasītāji pieprasa jaunākās grāmatas. 

 

2. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Bibliotēkas galvenais mērķis ir attīstīt to par izglītības, informācijas, kultūras un 

sabiedriskās saskarsmes centru, nodrošināt operatīvus un kvalitatīvus vietējās sabiedrības 

vajadzībām atbilstošus informācijas pakalpojumus, sniegt atbalstu vietējās sabiedrības attīstībā..  

Bibliotēkas lasītājiem ir pieeja daudzveidīga nozaru literatūrai un daiļliteratūrai. Bibliotēkas 

apmeklētāji ir arī no blakus esošajiem pagastiem un Saldus pilsētas. 

Apmeklētāji bez maksas var izmantot datorus, internetu un tā resursus. Pieejamas bezmaksas 

datu bāzes Letonika un Lursoft Laikrakstu bibliotēka. 

Vislielākais pieprasījums ir skolnieku un bezdarbnieku vidū. Bibliotēka budžeta iespēju 

robežās organizē dažādus kultūras, izglītības, informācijas, sociālus un izklaides pasākumus. 

Pieaugušie ar interesi labprāt apmeklēja bibliotēkā izvietotās ceļojošās izstādes, gleznu un 

fotoizstādes.  

 Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas,  akreditācija bibliotēkā 

pārskata periodā nav notikusi. 

 

3.  Finansiālais nodrošinājums 

 

       Finansējums ir daļēji atbilstošs bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai.  Vienīgais 

finansētājs ir Zvārdes pagasta pašvaldība. Finansējums vairākus gadus nav būtiski mainījies, un 

pilnībā nedrošina bibliotēkas kvalitatīvus pakalpojumus. Projektu nauda budžetu nav 

papildinājusi.   

 

 



4 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 8781 9190 10344 

Pašvaldības finansējums 8781 9190 10344 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 8781 9190 10344 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5208 5309 6355 

Krājuma komplektēšana 1255 1249 1212 

 

 Budžeta apjomīgākie līdzekļi izlietoti darbinieka atalgojumam un krājuma 

komplektēšanai. Vadītāja atalgojums pēdējos gados būtiski nav mainījies. 

 

 

4.  Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

 Remontdarbi pārskata periodā nav veikti.  Bibliotēkas iekārtojums ir mūsdienīgs, mājīgs 

un ērts informācijas pakalpojumu sniegšanai pagastu bibliotēkā. Telpu kopējā platība ir 87.1 m², 

krātuves bibliotēkai nav.  

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 3  Visi datori darbojas teicami Trīs “ Trešā tēva 

dēla” datoru 

komplekti 

norakstīti 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 1  Darbojas teicami  Viena  iekārta 

norakstīta (2008) 

Printeri    Divi printeri 

norakstīti (2006) 

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri    Norakstīts 

Citas iekārtas     

 

 Bibliotēkā materiāli tehniskais stāvoklis ir atbilstošs bibliotēku funkciju veikšanai, 

krājums izvietots trijās telpās atbilstošos plauktos. Lasītava iekārtota tā lai pie sienām var 

izvietot lielās izstādes ( planšetes, gleznas, foto izstādes). 



5 

 

5.  Personāls 
      

 Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi.  Bibliotēkas vadītāja šogad sekmīgi 

nokārtojusi profesionālās kvalifikācijas eksāmenu un ieguvusi trešo profesionālo kvalifikācijas 

līmeni, atbilstoši profesijas standarta prasībām. 

 2018.gadā bibliotēkas vadītāja apmeklējusi 8 Saldus pilsētas bibliotēkas un citu iestāžu 

organizētos seminārus, pieredzes braucienus un  profesionālās pilnveides kursus. Maksas kursus 

finansēja Zvārdes pagasta pārvalde. Bibliotēkas vadītājas profesionālajai pilnveidei izlietoti 76 

euro. Piedalījos vairākos bezmaksas semināros.  

 

    Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 21.,28.02. 

2018 

Saldus 

pilsētas 

bibliotēkā 

„Beyond The 

Frames” 

Radošās domāšanas 

meistarklase 

9 ak. st. 

2. 28.09.2018 Lietuvas 

bibliotēkas 

Saldus pilsētas 

bibliotēkā 

Profesionālā pilnveide 5.st. 

3. 31.10.2018 Saldus 

pilsētas 

bibliotēkā 

SIA “Baltijas Datoru 

akadēmija” 

“Digitālā saziņa ar 

valsti: dzīves situācijās 

noderīgi e-risinājumi” 

8 ak. st. 

4. 27.,28.11. 

2018 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Kompetenču attīstības 

centrs 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Profesionālās 

kvalifikācijas 

eksāmens 

 

6.  Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2016 

 

2017 

 

2018 

% salīdzinot ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 138 135 159  -2.17%; +17.7% 

t. sk. bērni 40 34 28  -15%; -17.6% 

Fiziskais apmeklējums 1860 1934 1741 +3.9%; -9,9% 

t. sk. bērni 353 352 460  -0.28%; +30.6% 

Virtuālais apmeklējums     

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 5981 5996 6191 +0.25%; +3,25% 

t. sk. grāmatas 3854 3834 1882 -0.52%; -50,9% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2127 2127 4269  0%; +100,7% 

t. sk. bērniem 581 611 837 +5.16%; +36,98% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

33,49% 32,77% 41.30%  -2.15%;+26.02%  

t. sk. bērnieml īdz 18 g. 9,70% 8,25% 7,46% -14.9%; -9,57% 

Iedzīvotāju skaits 412 412 385  

 

 



6 

 

Regulāri iepazīstinu lasītājus ar jaunajām grāmatām un periodiku. Jaunieguvumi pie 

lasītājiem nonāk nedēļas laikā, pēc iepirkšanas un apstrādes.   

Bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.  

 Šogad bibliotēkā izvietotas 42 literatūras izstāde, gan bērniem popularizējot dažāda veida 

literatūru, gan pieaugušajiem apmeklētājiem. 

 Gadskārtēji attīrīts krājums no maz pieprasītām grāmatām. Pārskata periodā norakstītas 

203 grāmatas un 3 audiovizuālie resursi. Sniegtas 107 uzziņas par dažādām tēmām,  gan mutiski, 

gan telefoniski.  

Individuāli apmācīti 6 datoru lietotāji kā aizpildīt LAD platību maksājumu iesniegumus, pasūtīt 

presi internetā un kā izmantot citus interneta resursus.  

 Bibliotēkā pieejama visa informācija par pasākumiem Saldus novadā, Saldus novada pašvaldības 

informatīvais izdevumā “Saldus Novada Vēstis”. 

Tā kā krājums mazs un  nenodrošina visu lasītāju vēlmes, bibliotēkas lietotāji ir arī krievu 

tautības, tiek izmantots SBA pakalpojums, jo grāmatas krievu valodā neiepērku. Grāmatas piegādāju -

no Saldus pilsētas bibliotēkas un Novadnieku pagasta tautas bibliotēkas. Šogad SBA izsniegumu 

kopskaits ir 228.  

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

111 120 179 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

2 2 4 

 

7.  Krājums 

 Krājums daļēji apmierina lietotāju pieprasījumu un vajadzībām, to finansiāli nodrošina 

Zvārdes pagasta pārvalde. Trīs gadus finansējums grāmatu iegādei nav mainījies.  Papildus 

budžeta līdzekļiem krājuma komplektēšanai nozīmīgi ir  autoru un lasītāju dāvinājumi. 

 Komplektēšanas politika izstrādāta 2017.gadā un  pārveidota atbilstoši situācijai. 

Izvērtējot fondu un lasītāju pieprasījumu, 2018.gada prioritātes bija ārzemju daiļliteratūra        

(40 eksemplāri), latviešu oriģinālliteratūra ( 41 eksemplārs) un bērnu grāmatas (47 eksemplāri).  

Žurnāli un avīzes abonēti pēc lasītāju pieprasījuma un apgrozījuma. 

 Krājuma komplektēšanai izlietoti pašvaldības līdzekļi. Tie priekš bibliotēkas nav 

pietiekoši, jo grāmatu cenas ir diezgan augstas. Grāmatas galvenokārt iegādātas grāmatnīcās, kad 

ir izpārdošanas un  I/K VIRJA. Krājuma komplektēšanā īpatsvars likts uz grāmatu iegādi. 

Periodiku abonē izmantojot atlaižu piedāvājumu oktobrī. 

 

 

 

 



7 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1255 1249 1212 

t. sk. grāmatām 745 746 700 

t. sk. bērnu grāmatām 236 228 185 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 510 503 512 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

3.05 3,03 3,23 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1255 1249 1212 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 415 471 417 

t.sk. grāmatas 155 188 147 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 50 58 41 

t. sk. bērniem 53 61 47 

Izslēgtie dokumenti 473 447 206 

Krājuma kopskaits 5344 5368 5579 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,82 0,84 0,42 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,02 2,68 4,02 

 

Pārskata periodā bibliotēkas inventarizācija nav veikta. Regulāri attīra fondu no maz 

pieprasītām, novecojušām pēc satura un lasītāju nolietotām grāmatām. Noraksta arī novecojušos 

žurnālus un avīzes. Tā kā bibliotēkā nav krātuves, glabāšanas ilgums žurnāliem trīs gadi un 

avīzēm viens gads. Datu bāzes papildina bibliotēkas resursu (Letonika un Lursoft Laikrakstu 

bibliotēka news.lv) iespējas. Skolēni labprāt Letoniku izmanto tulkošanai vai obligātās literatūras 

lasīšanai. Pieaugušie News.lv  lasa aktuālās ziņas vai lasītākos dienas rakstus.  

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 409 336 189 

News 64 97 174 

 

8. Darbs ar bērniem 

 

 Šogad Striķu sākumskolā notiek renovācija un trīs klases ir pārceltas uz Striķu muižas 

ēku, kur arī atrodas pagasta bibliotēka, līdz ar to ir paaugstinājies bērnu grāmatu izsniegums        

( 837) un apmeklējums (460). 

Daudz skolēnu, kuri mācās Striķu sākumskolā, bet dzīvo Saldū, bibliotēku neapmeklē, jo 

skola atrodas apmēram 2.km no bibliotēkas.  



8 

 

Bērni, kuri ir atnākuši līdz Striķu centram un gaida autobusu, lai dotos uz mājām, izmanto 

maz bibliotēkas pakalpojumus, galvenokārt internetu. Šogad reģistrēti tikai 15 datoru lietotāji. 

Bibliotēkā iekārtoto bērnu stūrīti labprāt izmanto pirmsskolas vecuma bērni, kuriem 

pieejamas krāsojamās lapas, alfabēta burti un bērnu spēles ( lego klucīši, dažādas galda spēles), 

gan arī vecāko klašu bērni. Notikušas astoņas bibliotekārās stundas Striķu skolas skolēniem. 

Ar rosinājumu katram no mums iestādīt savu koku vai piedzīvot koka dzimšanu no 

iestādītās sēkliņas, piedalījāmies “Lielā Talka” aicinājumam Latvijas iedzīvotājus piedalīties 

Pasaules talkā, kas notika 150 pasaules valstīs. Bibliotēkas vadītāja 14.septembrī noorganizēja 

pasākums  kopā ar skolotājiem un skolēniem “Iestādi savu Laimes koku”. Striķu muižas parkā 

iestādītas divas dekoratīvas kļavas. Kociņus iegādājās Blīdenes stādu audzētavā par Zvārdes 

pagasta līdzekļiem. 

9.  Novadpētniecība 
 

Bibliotēkā pieejams neliels, sistematizēts novadpētniecības materiālu krājums. 

Novadpētniecības elektroniskajā datu bāzē izveidoti 9 bibliogrāfiskie rakstu apraksti no 

laikraksta Saldus Zeme.  

Ir izveidotas trīs tematiskas mapes: rakstu kopijas no preses izdevumiem un interneta 

resursiem. Katru gadu turpina papildināt mapes par Zvārdes pagastu, Striķu sākumskolu un to 

saistītiem cilvēkiem. 

10.  Projekti 
 

 Pārskata periodā neviens projekts bibliotēkā nav izstrādāts. 

11.  Publicitāte  
  

 Par bibliotēkas izstādēm un pasākumiem informācija tiek izvietota laikrakstā Saldus 

Zeme un Saldus novada pašvaldības informatīvajā izdevumā Saldus Novada Vēstis. Saldus 

pilsētas bibliotēkas mājas lapā un Kultūras kartē  pieejama informācija par bibliotēku. 

 

12.  Sadarbības tīkla raksturojums 
  

 Izveidojusies laba sadarbība ar Zvārdes pagasta pārvaldi – budžeta izstrāde, bibliotēkas 

labiekārtošana u.c.  

 Palīdzu  pasākumu organizēšanā  Striķu kultūras nama vadītājai. Liels atbalsts no Saldus 

pilsētas bibliotēkas Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas (IRAMDN ).  

Sadarbība ar Novadnieku tautas bibliotēku un Ezeres pagasta bibliotēku. Apmaināmies ar 

ceļojošajām izstādēm. No Novadnieku tautas bibliotēkas piegādāju lasītājiem grāmatas 



9 

 

izmantojot SBA. Liels atbalsts  un atsaucība no Saldus pilsētas bibliotēkas, semināru un mācību 

organizēšanā. Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas palīdz  darba 

jautājumos. Izveidojusies stabila un laba sadarbība ar  J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas 

muzeju un Kapelleru namu, ar ceļojošajām izstādēm.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Zvārdes pagasta bibliotēkas vadītāja ______________________/Velga Krūmkalna/ 

2019.gada janvārī 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

15. Pielikumi 
 

Tematiskas izstādes un pasākumi

 

  
 

Literatūras popularizēšanas izstādes “ Ābeces” 

 

  
 

 
  

“Grāmatniecība vēsture Saldus novadā” 

 

  
 

Gitas Karlsones gleznu izstāde “Iekšējās sajūtas” 

 
 

Gitas Karlsones gleznu izstāde “Iekšējās sajūtas” 

 

  
  

“Lieldienas” 

 

  
 

Literatūras konference Kuldīgā  

 



2 

 

 
 

 

Profesionālās pilnveides brauciens uz Lietuvas 

bibliotēkām 

 

 

 

 

  
 

Mācības Saldus pilsētas bibliotēkā “Radošās 

domāšanas meistarklase” 

 

 

  
 

Floristes Ivetas Gulbes un  

fotogrāfa Jāņa Riņķa izstāde 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

  
 

 

Laimes koka stādīšana Striķu muižas parkā 

 

 



3 

 

  
 

  

 
 

 

Bibliotekārās stundas  

 

 

  
 

Andras Gaigalas krūzīšu kolekcija “ Man 23” 

 

  
 

  
 

Ceļojošā izstāde “ Saldenieki - aktieri uz Latvijas un 

pasaules skatuvēm” 


